
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 196 del 26/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Erogazione di somme alle imprese a seguito dell’emergenza Covid-19  – Fondi ex 
Insicem - Azione Strategica n.5 – Misura n. 5.3. Liquidazione e pagamento interventi 
sostitutivi. III trance.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990, dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del 
DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:

• con la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il  Regolamento di 
Contabilità dell’Ente ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

• con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di G.M. n. 130 del 29/03/2021 avente ad oggetto” Bando e Linee guida per 
l’erogazione di somme alle imprese a seguito dell’emergenza Covid-19 – Fondi ex Insicem 
– Azione Strategica n. 5 – Misura 5.3. Approvazione”;

• la determinazione Reg. Gen. n. 1894 del 07/04/2021 avente ad oggetto “Erogazione di 
somme alle imprese a seguito dell’emergenza Covid-19 – Fondi ex Insicem – Azione 
Strategica n. 5 – Misura 5.3. Avviso Pubblico e modulistica. Approvazione”;



Pagina 2/5

• la determinazione Reg. Gen. n. 1975 del 12/04/2021 avente ad oggetto “Erogazione di 
somme alle imprese a seguito dell’emergenza Covid-19 – Fondi ex Insicem – Azione 
Strategica n. 5 – Misura 5.3. Avviso Pubblico e modulistica. Approvazione – Rettifica 
elenco codici Ateco”;

• la determinazione Reg. Gen. n. 2362 del 05/05/2021 avente ad oggetto “Nomina 
commissione per la valutazione delle istanze pervenute a valere sull’Avviso pubblico avente 
ad oggetto “Erogazione di somme alle imprese a seguito dell’emergenza Covid-19 – Fondi 
ex Insicem – Azione Strategica n. 5 – Misura 5.3.””

il cui contenuto, anche se non materialmente trascritto, fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto anche a fini motivazionali;

RICHIAMATA la Determinazione Reg. Gen. n. 2654 del 18/05/2021 con la quale sono stati 
approvati il verbale della Commissione di valutazione interna del 18/05/2021, ivi incluso elenchi 
degli ammessi e degli esclusi, avente ad oggetto “Erogazione di somme alle imprese a seguito 
dell’emergenza Covid-19 – Fondi ex Insicem – Azione Strategica n. 5 – Misura 5.3. Approvazione 
elenchi delle imprese ammesse e non ammesse”,  pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, 
comma 3, L. 241/1990 ss.mm.ii, all’Albo Pretorio informatico, il cui contenuto, anche se non 
materialmente trascritto, fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini motivazionali;

DATO ATTO che non sono pervenuti, entro il termine richiesto, opposizioni e/o richieste di 
chiarimenti e che conseguentemente occorre procedere alla liquidazione e pagamento, tramite 
bonifico, dei contributi spettanti alle imprese beneficiarie dell’Azione Strategica 5.3;

PRECISATO che si è proceduto ad effettuare le verifiche in ordine al possesso dei requisiti richiesti, 
anche con riferimento all’iscrizione al Registro delle Imprese, tramite visura camerale ordinaria, e 
alla regolarità contributiva (Durc) delle imprese ammesse;

DATO ATTO

• che con Determina Reg. Gen. n. 2877 del 31/05/2021 e Determina Reg. Gen. n. 3560 del 
05/07/2021 si è  provveduto a liquidare e pagare le imprese in possesso dei requisiti richiesti 
e i cui DURC sono risultati regolari;

• che per le imprese i cui  DURC erano irregolari l’ufficio ha provveduto, con nota prot. n. 
88554 del 05/07/2021 e nota prot. n. 88553 del 05/07/2021, ad avviare l’intervento 
sostitutivo, ai sensi dell’art. 31 co. 8-bis L. 98/2013 ;

• che l’INPS con la nota ns. prot. n. 91177 del 09/07/2021 ha comunicato le istruzioni per 
procedere al pagamento;

• che l’INAIL con la nota ns. prot. n. 92926 del 13/07/2021 ha comunicato le istruzioni per 
procedere al pagamento;

• che si rimane ancora in attesa della verifica DURC per una azienda e che, all’atto delle 
risultanze, si procederà per essa a provvedere alla liquidazione o all’attivazione 
dell’intervento sostitutivo nei confronti degli istituti previdenziali;



Pagina 3/5

• che si rimane ancora in attesa di ricevere le istruzioni per il pagamento dell’intervento 
sostitutivo relativo ad un’azienda e che, all’atto delle risultanze, si procederà per essa a 
provvedere alla liquidazione;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

DATO ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate negli artt. 53 e 65 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi al quale si rinvia;

VISTO

• il d.Lgs. n. 267/2000;

• il d.Lgs. n. 118/2011;

• l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

• lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. PROCEDERE all’intervento sostitutivo nei confronti delle ditte elencate negli allegati alla 
presente determina, effettuando i versamenti per l’importo dovuto;

2. LIQUIDARE E PAGARE la somma di euro 2.480,23 cosi distinta:

• € 53,47 all’INAIL;

• € 2.426,76 all’INPS

3. IMPUTARE la somma di che trattasi, pari ad € 2.480,23 al cap. 2956/5 cod. bil. 14.01-
2.04.23.03.999, a valere sull’Imp. n. 1698/2020;

4. DARE ATTO con successivo e separato provvedimento, si procederà alla liquidazione 
dell’intervento sostitutivo per l’imprese non in regola con il DURC, ai sensi dell’art 31. co. 



Pagina 4/5

8-bis L. 98/2013, e per la quale si rimane in attesa di ricevere le istruzioni per il pagamento, 
e alla liquidazione dell’impresa per la quale si è in attesa della verifica Durc;

5. DARE ATTO che responsabile del procedimento è il dott. Salvatore Ferro - Istruttore 
Direttivo Amministrativo del Settore Sviluppo Economico;

6. PRECISARE che avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o 
Presidente della Regione Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg dalla sua 
pubblicazione;

7. DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo 
pretorio dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti”;

8. TRASMETTERE copia della presente determinazione al Libero Consorzio di Ragusa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ferro Salvatore 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/07/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


